
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO, 

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DE FILTROS GROSSEIROS PARA REMOÇÃO 

DE ALGAS PRESENTES EM EFLUENTES DE LAGOAS DE 

POLIMENTO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juliana Gonçalves Barroso de Andrada 

 

 

 



 

 

Belo Horizonte 

2005



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UTILIZAÇÃO DE FILTROS GROSSEIROS PARA REMOÇÃO DE 

ALGAS PRESENTES EM EFLUENTES DE LAGOAS DE POLIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Juliana Gonçalves Barroso de Andrada 



 

 

Juliana Gonçalves Barroso de Andrada 

 

 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DE FILTROS GROSSEIROS PARA 

REMOÇÃO DE ALGAS PRESENTES EM EFLUENTES 
[...]
10 a 14 mg/L, com remoções de 96% e 95%, respectivamente. A remoção média global, ao 

longo dessa primeira carreira, ficou em torno de 95%, com desvio padrão relativamente baixo, 

segundo Queiroz (2001). A remoção específica de algas foi avaliada pela concentração de 

clorofila-a nos afluentes e efluentes das unidades utilizando o método indireto de extração 

clorofórmio-metanol (2:1 v/v). As concentrações de clorofila-a na entrada e saída foram de 

4387 e 36 µg/l, respectivamente, com eficiência de remoção de 99% (desvio padrão 0,6) no 

filtro de pedra.  

As concentrações de DQO na entrada e saída foram de 716,4 e 251,0 mg/L, respectivamente, 

com eficiência de remoção de 65% (desvio padrão 9,0) no filtro de pedra. As concentrações 

de DBO5 nos afluentes e efluentes foram de 147,6 e 22,2 mg/L, respectivamente, com 

eficiência de remoção de 84% (desvio padrão 7,5). As concentrações de NTK nos afluentes e 



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      40 

 

efluentes foram de 70 e 60 mgN/L, respectivamente, com eficiência de remoção de 14% 

(desvio padrão 9,9), de acordo com Queiroz (2001).  

Segundo Queiroz (2001), a concentração média mensal de OD na primeira etapa da pesquisa 

foi de 1,7 mg/L. A média de pH foi de 7,2 e a temperatura média foi de 25,7ºC. A 

concentração de alcalinidade efluente foi de 389 mgCaCO3/L e a condutividade elétrica de 

1146 µs/cm. 

No final da primeira etapa, Queiroz (2001) escolheu duas alternativas mais eficientes, dentre 

as cinco estudadas. Uma das alternativas foi filtro de pedra. Durante a segunda etapa 

(14/10/2000 a 13/12/2000), as concentrações de SS na entrada e saída das unidades foram 150 

mg/L e 12 mg/L, respectivamente. Na terceira etapa (14/12/2000 a 13/02/2001), as 

concentrações de SS na entrada e saída das unidades foram 250 mg/L e 29 mg/L, 

respectivamente. Durante a segunda etapa, as concentrações de clorofila-a na entrada e saída 

das unidades foram 2613 µg/l e 15 µg/l, respectivamente.  

Na segunda etapa, as concentrações de DQO na entrada e saída foram de 611,6 e 243,5 mg/L, 

respectivamente, com eficiência de remoção de 57% (desvio padrão 16,5) no filtro de pedra. 

As concentrações de DBO5 nos afluentes e efluentes foram de 115,7 e 12,0 mg/L, 

respectivamente, com eficiência de remoção de 85% (desvio padrão 15,8). As concentrações 

de NTK nos afluentes e efluentes foram de 64 e 44 mgN/L, respectivamente, com eficiência 

de remoção de 32% (desvio padrão 11,4). Na terceira etapa, as concentrações de DQO na 

entrada e saída foram de 642,6 e 286,8 mg/L, respectivamente, com eficiência de remoção de 

55% (desvio padrão 18,9) no filtro de pedra. As concentrações de DBO5 nos afluentes e 

efluentes foram de 165,7 e 16,4 mg/L, respectivamente, com eficiência de remoção de 90% 

(desvio padrão 4,3). As concentrações de NTK nos afluentes e efluentes foram de 60,0 e 49,4 

mgN/L, respectivamente, com eficiência de remoção de 18% (desvio padrão 9,2), segundo 

Queiroz (2001). 

Queiroz (2001) também analisou a porosidade no filtro de pedra, no início e no final da 

segunda etapa, ao longo da extensão longitudinal do filtro de pedra. Os valores médios 

encontrados foram: Porosidade de 19% a 1,85 m da entrada, 28,5% a 7,00 m da entrada, 32% 

a 0,50 m da saída e 40% de porosidade na pedra limpa. E concluiu que, o filtro de pedra 

mostrou-se mais capaz de garantir um efluente com concentrações de SS e DBO abaixo de 30 

mg/L.  



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      41 

 

Segundo EPA (2002), o Departamento de Proteção Ambiental do Estado de Ilinois publicou 

uma coleção de diretrizes de um projeto de filtro de pedra de fluxo horizontal com 

desempenho variado devido a sua alta taxa de aplicação hidráulica (800 L/m3d, ou seja, 0,8 

m3/m3d). As granulometrias das pedras eram de 75 a 150 mm. Com o estudo em Ilinois foi 

possível descobrir que as características dos filtros eram muito importantes.  

Os filtros de pedra são projetados basicamente pela taxa de aplicação hidráulica, expressa em 

m3 de efluente de lagoas por m3 de volume de filtro grosseiros de pedra por dia, segundo 

Mara (2004). 

Johnson e Mara (2004) pesquisaram no Reino Unido, filtros de pedra aerados para remoção 

de nitrogênio e coliforme fecal de efluente de lagoa facultativa. Foram construídos três filtros 

de pedra em escala piloto, medindo cada 4,0 x 0,5 x 0,5 m. Dois tubos de amostragem 

verticais foram colocados com aproximadamente 1,5 e 3,0 m ao longo do comprimento de 

cada filtro. Em um filtro foi utilizado Typha, o outro era aerado usando um compressor de ar 

com um escoamento de ar de 20 l/min e o terceiro não tinha Typha nem era aerado e servia 

como controle. O efluente da lagoa facultativa era bombeado para cada filtro de pedra com 

uma taxa de 0,15 m3/m3d, dando um tempo de retenção de 2,5 dias. Os efluentes do filtros 

drenavam por gravidade. Como o período de pesquisa foi no inverno de 2003/2004, as plantas 

(Typha) não cresceram. Desta forma, os resultados da pesquisa são apenas dos filtros de pedra 

restantes e podem ser vistos na tabela a seguir (Tabela 3.7). Nesta mesma pesquisa, a redução 

de amônia no filtro aerado foi < 2 mg/L, neste mesmo filtro houve uma vantagem em relação 

à remoção de coliforme fecal.  

Tabela 3.7 - Tabela-resumo de desempenho médios dos filtros de pedras no Reino Unido 

  DBO5 (media) SS (media) 

Filtro mg/L mg/L 

  Afluente Efluente Afluente Efluente 

Aerado 34 3 45 3 

Controle 38 16 53 12 
Fontes: Johnson e Mara (2004) 

A seguir, serão apresentadas duas tabelas-resumo (Tabelas 3.8 e 3.9) contendo, a primeira, 

tipos de sistema de polimento encontrados na literatura e referenciados nesta pesquisa e a 

segunda, tipos de sistema de polimento utilizando filtros de pedras. 



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      42 

 

 
Tabela 3.8 – Tabela-resumo de desempenho de processos de polimento 

encontrados na literatura 

 
Taxa 

Aplicação 
Hidráulica 

Volumétrica

Taxa 
Aplicação 
Hidráulica 
Superficial

TDH Dimensões
Remoção de 
SS (Global)

Remoção de 
DBO 

(Global)

Remoção de 
DQO 

(Global)

média 
pH

média 
temperatura

Remoção de 
NTK 

(Global)

m3/m3d m3/m2d dias m (%) (%) (ºC) (%)

Queiroz 
(2001)

Neder et al . 
(2001)

PROSAB, Edital 3, Tema 2 - 
Reator UASB seguido de 

quatro lagoas operando em 
série (na última lagoa com 

Wolffiella  e Lemna ) 

1,44 em 
cada 
lagoa

87
Sperling 
(2003)

Queiroz 
(2001)

Neder et al . 
(2001)

Coagulação - 
Sedimentação

Utilizando os coagulantes 
W8044, W8049 e cloreto 

férrico (FeCl3) em lagoas de 

estabilização

24% 
(W8044), 

48% 
(W8049) e 

73% (FeCl3)

Gonçalves 
et al. (2000) 

Queiroz 
(2001)

Neder et al . 
(2001)

Queiroz 
(2001)

Neder et al . 
(2001)

Queiroz 
(2001)

Neder et al . 
(2001)

2 tanques de 
6,0x4,5x1,05

45 17,83Filtros de areia
Lagoas de alta taxa seguidas 
de 2 filtros intermitentes de 

areia 
0,1

22,8 41
1 tanque de 

15,0x3,5x0,8

Sistema Pesquisa

2822 7,0 23,3

Aplicação no solo 0,016

Fonte

6253,181 7

30x3

Lagoas de alta taxa seguidas 
de 1 tanque de aguapé 
(Eichhornia crassipes )

0,024

Lagoas de alta taxa seguidas 
de escoamenteo superficial 

no solo formada por um 
patamar, com declividade de 
4%, totalmente ocupado por 

grama batatis

32 2 20 7,4 25,5 20

Lagoas com 
macrófitas 
flutuantes

Terras alagadas 
construídas de 

fluxo 
subsuperficial

Lagoas de alta taxa com 
terras alagadas construídas de 

fluxo subsuperficial
0,024

1 tanque de 
15,0x3,5x0,8

91

65

86 51 6,9

7,2
1 tanque de 

15,0x3,5x0,8
95 84Filtros de pedra

Lagoas de alta taxa seguidas 
de filtro

0,04 25,7 14

224,1

 
 
 



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      43 

 

Tabela 3.9 - Tabela-resumo de desempenho de filtros de pedras encontrados na 

literatura 

Taxa 
Aplicação 
Hidráulica 

Volumétrica

Vazão Granulometria Dimensões

Conc. 
média de 

SS 
(afluente)

Conc. 
média de 

DBO 
(afluente)

Conc. 
média de 

SS 
(efluente)

Conc. 
média de 

DBO 
(efluente)

Remoção 
de SS 

(Global)

Remoção 
de DBO 
(Global)

Remoção 
de DQO 
(Global)

m3/m3d m3/d mm m mg/L mg/L mg/L mg/L (%) (%) (%)

California, 
Missouri

1974 0,4
EPA 

(1983)

Veneta, 
Oregon

1975
Fluxo 

vertical 
ascendente

0,3 757 75 a 200
2,0 m de 
profund.

EPA 
(1983)

California, 
Missouri

0,25 69 69 22 21
EPA 

(1983)

Eudora, 
Kansas

1983
2 Leitos de 

pedra 
submerso

até 1,20 (0,40 
inverno)

130 e 250
1,5m 

profund.
40 a 70 10 a 35 20 a 40 < 30

EPA 
(1983)

Queiroz 
(2001)

Neder et 

al . 
(2001)

Reino 
Unido

2004
Filtro de 

pedra aerado
0,15 4,0x0,5x0,5 45 34 3 3

Johnson 
e Mara 
(2004) 

Reino 
Unido

2004
Filtro de 

pedra 
controle

0,15 4,0x0,5x0,5 53 38 12 16
Johnson 
e Mara 
(2004) 

Fonte

1 tanque de 
15,0x3,5x 

0,8
95 65

Local
Tipo de filtro 

de pedra
Ano

842001
Brasília, 

Brasil

Lagoa de 
alta taxa 

seguida de 
filtro

0,04

 

 
 
 
 



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      44 

 

4 METODOLOGIA 

4.1 ETE Arrudas 

O esgoto utilizado no aparato experimental foi captado após o tratamento preliminar da ETE 

Arrudas. Desta forma, os sólidos grosseiros, os sólidos com dimensões superiores a 15 mm e 

os materiais inorgânicos (ex: areia) presentes nos esgotos já foram retirados.  

A ETE Arrudas, localizada na região de Sabará, na grande Belo Horizonte, é uma das mais 

modernas do país. Ela ocupa uma área de 63,84 hectares, para atender uma população inicial 

de 1 milhão e final de 1,6 milhão de habitantes. As vazões previstas vão de 2,25 m3/s no início 

de plano e a 4,5 m3/s no final de plano. O processo de tratamento instalado permite a redução 

de 93% da carga de sólidos e da carga orgânica dos esgotos (COPASA, 2005). A ETE 

Arrudas promove a despoluição do Ribeirão Arrudas e, consequentemente, do Rio das Velhas. 

Tratamento preliminar: grade grossa com espaçamento entre barras de 100 mm, grade fina 

mecanizada com espaçamento entre barras de 15 mm e desarenador com diâmetro de 12 m e 

altura 1,7 m. 

4.2 ETE Experimental UFMG / COPASA 

Localizada na ETE Arrudas, a ETE Experimental UFMG / COPASA possui um aparato 

experimental composto por um reator anaeróbio tipo UASB e quatro lagoas de polimento 

rasas que foram parte do Tema 2 - Edital 3 do PROSAB, além de diversas outras linhas 

diferentes e inovadoras de tratamento de esgotos, com potencial para geração de dados e 

conhecimentos. 

4.3 Descrição das unidades do aparato experimental 

O aparato experimental utilizado nesta pesquisa é constituído de um reator tipo UASB, quatro 

lagoas de polimento e dois filtros de pedras. 

As lagoas foram projetadas para trabalhar com total flexibilidade, todas em série, em paralelo 

ou qualquer outra combinação, em seção trapezoidal. O material utilizado para 

impermeabilização dos taludes das quatro lagoas foi geomembrana e os materiais do fundo 

das lagoas 1 e 2 foram geomembrana e lagoas 3 e 4 foram argila.  



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      45 

 

As alturas da lâmina d’água das lagoas podem variar de 0,40; 0,60; 0,80 ou 1,00 m. Para a 

realização desta pesquisa, as lagoas 1 e 2 trabalharam em série, estratégia operacional que 

conduziu a bons resultados no Edital 3 – Tema 2 do PROSAB, com uma profundidade média 

de 0,80 m de altura, e as lagoas 3 e 4 trabalharam em paralelo, com uma profundidade média 

de 0,40 m.  

O reator tipo UASB e as lagoas de polimento foram dimensionados para uma população de 

250 habitantes. Suas principais características, após inserção dos Filtros 1 e 2, são: 

Reator UASB  

Volume: 14,2 m3 

Altura: 4,5 m 

Diâmetro: 2,0 m 

TDH: 7,5 h 

Vazão Média: 40 m3/d 

Material: ferro-cimento 

 

Lagoas de Polimento 1 e 2 

Comprimento no fundo: 25,00 m 

Largura no fundo: 5,25 m 

Profundidade: 0,80 m 

Inclinação dos taludes: 45º 

V = 125 m3 (com 0,80 m de profundidade) 

Vazão Média: 40 m3/d (cada lagoa) 

TDH = 3,1 d (Cada lagoa) 

 

Lagoas de Polimento 3 e 4 

Comprimento no fundo: 16,56 m 

Largura no fundo: 5,25 m 

Profundidade: 0,40 m 

Inclinação dos taludes: 45º 

V = 42 m3 (com 0,40 m de profundidade) 

Vazão Média: 10 m3/d (cada lagoa) 

TDH = 4,2 d (Cada lagoa) 



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      46 

 

No final das lagoas 3 e 4, foram inseridos filtros de pedra, com granulometrias diferentes e 

coeficientes de uniformidade diferentes, sendo uma com material de menor dimensão (brita 3 

comercial) e a outra com material de maior dimensão (pedras de mão comercial), objetivando 

a retenção das algas (Figuras 4.1 e 4.2). Os dois materiais foram selecionados tendo em vista 

sua fácil disponibilidade no território nacional e baixo custo de aquisição, conforme idéia 

inicial do projeto.  

 

Figura 4.1 - Aparato experimental: Reator UASB, Lagoas 1, 2, 3 e 4 e Filtros 1 e 2 

 

ESGOTO
BRUTO

TRATAMENTO
PRELIMINAR

 REATOR
UASB

LAGOA 1 FILTRO 1 FILTRO 2LAGOA 2

LAGOA 3 LAGOA 4

 

Figura 4.2 - Esquema do aparato: reator UASB, lagoas 1 e 2 em série, lagoas 3 e 4 

em paralelo e filtros 1 e 2 



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      47 

 

As principais características dos filtros de pedra são: 

Filtros de pedra 1 e 2 

Comprimento a 0,40 m de altura: 8,44 m 

Comprimento do fundo: 8,44 m 

Largura a 0,40 m de altura: 6,05 m 

Largura no fundo: 5,25 m 

Altura da lâmina d’água: 0,40 m 

Altura do filtro: 0,70 m 

Inclinação dos taludes: 45º 

 

Cada filtro possui 0,70 m de altura de brita / pedra. Entretanto, as alturas da lâmina d’água 

dos filtros podem variar de 0,40 ou 0,60 m. Se o filtros trabalharem com uma altura de lâmina 

d’água de 0,40 m, haverá uma borda livre de 0,30 m. Se o filtros trabalharem com uma altura 

de lâmina d’água de 0,60 m, haverá uma borda livre de 0,10 m. Nesta pesquisa, os filtros 1 e 2 

são de fluxo horizontal e possuem altura da lâmina d’água de 0,40 m e borda livre de 0,30 m, 

conforme Figuras 4.3 e 4.4. 

Q = 40 m /d

Q = 40 m /d

L
A

G
O

A
 1

L
A

G
O

A
 2

Q = 40 m /d
3

UASB
Q = 40 m /d

3

Q = 40 m /d
3

3
Q = 10 m /d

3

16
,5

6 
m

L
A

G
O

A
 3

Q = 20 m /d

Q = 10 m /d

3

3

L
A

G
O

A
 4

Q = 10 m /d

8,
44

 m

3

F
IL

T
R

O
 1

BB

A
A

3
Q = 10 m /d

FI
L

T
R

O
 2

A
A

BB

3

Planta baixa
(Fundo)

25
,0

0 
m

5,25 m 5,25 m

5,25 m 5,25 m

Figura 4.3 – Planta baixa do aparato experimental 



JULIANA GONÇALVES BARROSO DE ANDRADA 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos                      48 

 

NA 0,40m

Tubo perfurado para a saída do 
efluente do filtro (Ø = 75 mm)
Ø dos furos = 13 mm (até 16/02/2005)
                       1/2" (após 16/02/2005)

0,70m

0,70m0,40m

Corte longitudinal - AA

Corte transversal - BB

Tubos de monitoramento
(Ø = 300 mm)
(Ø dos furos = 13 mm)

8,44m

8,44m

5,25m

NA

6,05m

1,00m

0,60m

0,40m

0,80m

Figura 4.4 – Cortes AA e BB de acordo com a Figura 4.3 

 

Foram inseridos três tubos de monitoramento de 300 mm de diâmetro e 90 cm de altura, todos 

alinhados e perfurados, ao longo do percurso de cada filtro para proporcionar a medição da 

perda de carga, as medições por sensores e coleta de amostras. Estes tubos estão localizados 

nos pontos médios (segundo a largura) de cada filtro (Figura 4.5). Eles são perfurados com 

furos de 13 mm, sendo 6 linhas de furos e 8 furos em cada linha. Para não ocorrer 